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193118831850
Total de Funções de Docentes por Regime

de Trabalho(1)

 Tempo Integral
 Tempo Parcial
 Horista

Docentes em Exercício

Docentes Afastados

Total de Docentes por grau de
Formação(1)

 Sem Graduação
 Com Graduação
 Com Especialização
 Com Mestrado
 Com Doutorado

Total de Financiamento Estudantil Reembolsável

Total de Alunos com Apoio Social

Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável

Total de Alunos em Atividade Extra Curricular

Total de Vagas Oferecidas

Total de Vagas Oferecidas - Graduação

Graduação

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

102
0

1952

94

0
142
69

492
1343

0

0

3991

7197

9857

-

106
0

1989

90

0
106
63

406
1504

0

0

4583

7145

7801

5352

97
0

2028

100

0
84
55

382
1607

0

0

5221

7247

8005

5850
5370
480
2155

20152014Comparativo Anual

Total de Técnicos por grau de formação

 Fundamental Incompleto
 Fundamental Completo

 Especialização
 Mestrado
 Doutorado

92
125

1045
442
74

82
107

1033
483
95

70
84

1037
535
114

 Ensino Médio 532 421 380
 Ensino Superior 498 534 546

 EAD

 EAD

2148
7

Total de Vagas Oferecidas - Sequencial

Sequencial

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

0
0
0
0
0
0

Total de Candidatos Inscritos

Total de Candidatos Inscritos - Graduação

Graduação

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

35203 31717 29028

27153
26106
1047
1875
1868

7

Total de Candidatos Inscritos - Sequencial

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

0
0
0
0
0
0

9857 7801 8005

0 0 0

35203 31717 29028

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

0 0 0

2016

-
-
-
-
-

5352
0

2449
2220
229

- 0
0-

- 0
0-

- 0
0-

- 29667
29667-

- 0
2050-

- 1940
110-

- 0
0-

- 0
0-

- 0
0-

Sequencial

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

-
-
-

0
0
0

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 0-

- 0
0-

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 0-

- 0
0-

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total 0-

- 0
0-

Anos 2014 2015 2016
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Total de Ingressantes

Total de Ingressantes - Graduação

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

5470

4850
4126
724
575

5730 5787

5028
4559
469
724

 EAD

 EAD

496 724
79 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
 Total
 Presencial

4 0

 EAD
4 0
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

 Total
 Presencial

33

 EAD
33
0

Ingressantes por Decisão Judicial
 Total
 Presencial

2

 EAD
2
0

5470 5787

37 35
3436

1 1
04

4 0
00

Graduação

Total de Matrículas

Matrículas(2)

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Concluintes

 Concluintes

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Matrículas Trancadas

Matrículas Trancadas

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

20088

17982

2106

0

0

2789

2591

198

0

0

1218

1212

6

0

0

20551

18959

1592

0

0

20444

18999

1445

0

0

2696

2591

105

0

0

1372

1371

1

0

0

Total de Ingressantes - Sequencial

Sequencial

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

0
0
0
0

0
0
0
0

0 0
0 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
0 0
0 0
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

0
0
0

Ingressantes por Decisão Judicial
0
0
0

 Total 20088 20551 20444

 Total 0 0 0

 Total 2789 2696

 Total 0 0

 Total 1218 1372

 Total 0 0

0 0

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

0 0
00

0 0
00

0 0
00

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

- 0
- 0
- 0

 Total
 Presencial
 EAD

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

 Total
 Presencial

- 0

 EAD
- 0
- 0

1059

1059

1058

1

0

0

0

0

0

0

382

2580

2962

2962

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
4
4
0
0
0
52

771
823
0

4868
4868

5730
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Total de Desvinculados

Desvinculados

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2685

2210

475

0

0

2482

2243

239

0

0

 Total 2685 2482

 Total 0 0

Total de Falecidos

Falecidos

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2

2

0

0

0

2

2

0

0

0

1

1

0

0

0

 Total 2 2 1

 Total 0 0 0

2346

2346

1975

371

0

0

0

 *Vagas novas(ingressantes)

 1.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "processos
seletivos simplificados";

 2.2015:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "outros tipos de
seleção";

 3.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

 **Vagas remanescentes(ingressantes):

 1.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

 2.2014 e 2015:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

 ***Vagas de programas especiais(ingressantes):

 1.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".

Emitido por: MARCIA HELENA DO NASCIMENTO LORENTZ 21/08/2018 18:063


