

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



Ministério da Educação
Relatório Série Histórica da IES

Comparativo Anual		2014	2015	2016	
Total de Funções de Docentes por Regime de Trabalho(1)	Tempo Integral	1850	1883	1931	
	Tempo Parcial	102	106	97	
	Horista	0	0	0	
Docentes em Exercício		1952	1989	2028	
Docentes Afastados		94	90	100	
Total de Docentes por grau de Formação(1)	Sem Graduação	0	0	0	
	Com Graduação	142	106	84	
	Com Especialização	69	63	55	
	Com Mestrado	492	406	382	
	Com Doutorado	1343	1504	1607	
Total de Técnicos por grau de formação	Fundamental Incompleto	92	82	70	
	Fundamental Completo	125	107	84	
	Ensino Médio	532	421	380	
	Ensino Superior	498	534	546	
	Especialização	1045	1033	1037	
	Mestrado	442	483	535	
	Doutorado	74	95	114	
Total de Financiamento Estudantil Reembolsável		0	0	0	
Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável		0	0	0	
Total de Alunos com Apoio Social		3991	4583	5221	
Total de Alunos em Atividade Extra Curricular		7197	7145	7247	
Anos		2014	2015	2016	
Total de Vagas Oferecidas		9857	7801	8005	
Total de Vagas Oferecidas - Graduação		9857	7801	8005	
Graduação	Vagas Novas Oferecidas	Total	-	5352	
		Presencial	-	5352	
		EAD	-	0	
	Vagas Remanescentes Oferecidas	Total	-	2449	
		Presencial	-	2220	
		EAD	-	229	
	Vagas Oferecidas para Programas Especiais	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
Total de Vagas Oferecidas - Sequencial		0	0	0	
Sequencial	Vagas Novas Oferecidas	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
	Vagas Remanescentes Oferecidas	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
	Vagas Oferecidas para Programas Especiais	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
Total de Candidatos Inscritos		35203	31717	29028	
Total de Candidatos Inscritos - Graduação		35203	31717	29028	
Graduação	Inscritos para vagas Novas	Total	-	29667	
		Presencial	-	29667	
		EAD	-	0	
	Inscritos para vagas Remanescentes	Total	-	2050	
		Presencial	-	1940	
		EAD	-	110	
	Inscritos para vagas de Programas Especiais	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
Total de Candidatos Inscritos - Sequencial		0	0	0	
Sequencial	Inscritos para vagas Novas	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
	Inscritos para vagas Remanescentes	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	
	Inscritos para vagas de Programas Especiais	Total	-	0	
		Presencial	-	0	
		EAD	-	0	

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



Ministério da Educação
Relatório Série Histórica da IES

Total de Ingressantes			5470	5730	5787
Total de Ingressantes - Graduação			5470	5730	5787
Graduação	*Ingressantes por vagas Novas	Total	4850	4868	5028
		Presencial	4126	4868	4559
		EAD	724	0	469
	**Ingressantes por vagas Remanescentes	Total	575	823	724
		Presencial	496	771	724
		EAD	79	52	0
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total	4	4	0
		Presencial	4	4	0
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex-Offício	Total	37	35	33
		Presencial	36	34	33
		EAD	1	1	0
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total	4	0	2
		Presencial	4	0	2
		EAD	0	0	0
Total de Ingressantes - Sequencial			0	0	0
Sequencial	*Ingressantes por vagas Novas	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	**Ingressantes por vagas Remanescentes	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex-Offício	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Matrículas			20088	20551	20444
Matrículas(2)	Graduação	Total	20088	20551	20444
		Presencial	17982	18959	18999
		EAD	2106	1592	1445
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Concluintes			2789	2962	2696
Concluintes	Graduação	Total	2789	2962	2696
		Presencial	2591	2580	2591
		EAD	198	382	105
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Matrículas Trancadas			1218	1059	1372
Matrículas Trancadas	Graduação	Total	1218	1059	1372
		Presencial	1212	1058	1371
		EAD	6	1	1
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



Ministério da Educação
Relatório Série Histórica da IES

Total de Desvinculados			2685	2346	2482
Desvinculados	Graduação	Total	2685	2346	2482
		Presencial	2210	1975	2243
		EAD	475	371	239
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
Total de Falecidos			2	2	1
Falecidos	Graduação	Total	2	2	1
		Presencial	2	2	1
		EAD	0	0	0
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

*Vagas novas(ingressantes)

1.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "processos seletivos simplificados";

2.2015:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "outros tipos de seleção";

3.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

**Vagas remanescentes(ingressantes):

1.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

2.2014 e 2015:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

***Vagas de programas especiais(ingressantes):

1.2016:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".